
w CITTA DI CARLENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

AREA V - AMBIENTE PATRIMONIO E PUBBLICA ISTRUZIONE

DETERMINA DEL RESPONSABILE AREA V

N Vlt/r odz?,(z?oz!

Oggetto: Biblioteca Civica '.XXV APRILE" - Adesione al sistema Bibliotecario
Provinciale di Siracusa - Impegno somma e liquidazione quota associativa
2023

Il sottoscritto arch. Giovanni Spagnolello, nella qualità di Responsabile Area V, incaricato con
Determina Sindacale n. 30 del 2110812023, adotta il presente prowedimento:

PREMESSO che:
. il sistema bibliotecario ha come obiettivo l'integrazione e la cooperazione tra le biblioteche

aderenti, promuovendo la attuazione della cooperazione interbibliotecaria, ai sensi art. 5 del
D.A. 6688 del 241061 1999;

. in data73 marzo 2015 è stata sottoscritta la Convenzione tra il Ministero dei Beni e delle
Attività Culturali e del Turismo e la Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di
Siracusa, per la costituzione del Polo Sistema Bibliotecario Nazionale "Sistema Provinciale
di Siracusa";

. tale adesione al Sistema Bibliotecario Nazionale consente al Polo di Siracusa drrazionalizzare
il lavoro e le informazíoni, accedere a un numero di risorse catalografiche e librarie molto
vaste, messe a disposizione degli utenti del Sistema, attraverso le forme di cooperazione e di
prestito, nonché con la condivisione delle informazioni;

. l'Amministrazione comunale con atto di G.M. n. 53 del 1010512019 ha deliberato
l'approvazione dello schema di Convenzione per larealizzazione e gestione in forma associata
del Sistema Bibliotecario Provinciale di Siracusa autorjzzando il Sindaco alla sottoscrizione;

. all'art.19 della convenzione tra il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo
e la Soprintendenzaper i Beni Culturali e Ambientali di Siracusa è stato stabilito che i Comuni
associati hanno 1'obbligo di versare una quota di finanziamento stabilita in

. € 0,05 per ogni abitante e calcolato in base al numero degli abitanti al 31 dicembre dell'anno
precedente;

RILEVATO il numero complessivo degli abitanti del Comune di Carlentini al 3111212022, la quota
associativa al Sistema Bibliotecario Provinciale di Siracusa ammonta ad €761,60;

Ed in relazione a quanto sopra;

Verificata l'urgenza di prowedere in merito;

Via F. Morelli s.n. 96013 Carlentini (SR) Tel. 095/78581i I Fax 095/991156 Partita Iva 00192920890



Vista la Determina Sindacale n. 30 del 2110812023 che affida al sottoscritto la responsabilità della
gestione dei servizi dell'Area V;
Visto il D.L. 26712000;
Visto il Regolamento di contabilità;
Visto lo Statuto del1'Ente.

DETERMINA

Per i motivi in premessa e che si intendono integralmente richiamati:

- di impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria
di cui all'allegato n.4.2 del decreto legislativo 23 giugno 20II, n. 118 e successive modificazioni,
la somma complessiva di € 761,40 per il pagamento della quota associativa anno 2Q23 al Sistema
Bibliotecario Provinciale di Siracusa al cap. 5058 del bilancio 202312025 esercizio 2023;

- Dare mandato all'Ufficio Ragioneria di effettuare la liquidazione della su citata somma al Sistema
Bibliotecario Provinciale tramite Bonifico bancario da effettuarsi presso il Banco di Sicilia SPA Ag.
2 - Siracusa. Cod. IBAN :IT 79 C 0102017102000300120054;

- di dare atto che il presente impegno viene assunto, ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs 26712000,in
quanto trattasi di spesa necessaria e comunque indispensabile;

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo
747bis, comma 1,del D.Lgs. n.26712000, la regolarità tecnica del presenteprowedimentoin
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole e
reso unitamente alla sottoscrizione del presente prowedimento da parte del responsabile del
servizio;

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 747 bis, comma 1, del D.Lgs.
n.26712000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli intemi, che il presente prowedimento,
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico frnanziana o sul
patrimonio dell'ente e pertanto diventa esecutivo con I'adozione del presente atto e pertanto sarà

sottoposto al controllo contabile da parte del responsabile del servizio finanziano, da rendersi
mediante apposizione del visto di regolarità contabile;

- di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti
di cui al 4o comma dell'art.l5l del D. Lgs. 26712000, ha efficacia immediata dal momento
dell'acquisizione dell'attestazione di copertura frnanziaria e viene pubblicata sull'Albo Pretorio ai

fini della generale conoscenza;

- di dare atto altresi, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n.24111990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.

19012012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del

responsabile del presente procedimento;

- di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n.3312013;
di trasmettere il presente atto per la pubblicazione all'albo pretorio on line.

P.O. Area V

\
I

n
lo



Servizio Finanziario

Visto il presente prowedimento se ne attesta la copertura frnanziaria con impegno a valere sul

capitolo 5058 del bilancio 202312024 esercizio 2023 nell'ambito della disponibilitàfinanziad'a sullo

stesso accertata ai sensi dell'art. 183, 184 el85 del D.lgs.267 12000

carlentini, h W,'l 7-Z 023

Pubblicata all'Albo Pretorio on-line

Il messo comunale

n

dal

al

Il Segretario Generale

CERTIFICA

Su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente

determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on- line del Comune per quindici giorni
consecutivi dal al

Carlentini, li
Il Segretario Generale


